
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DIRIGENTE AREA TECNICA
N.0% DEL 00- 03- 2023

Oggetto: Lavori di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica
Affidamento diretto per la “Verifica dell’impianto di messa a terra ai sensi del DPR 462/01 delle

Stazioni di Sollevamento consortili ”, alla ditta Silp s.r.!I. — Piazza Europa, 6 93100 Caltanissetta
- P.IVA 01899880858.
CIG: Z1A3A3E2E6

L’anno duemilaventitre il giorno Dei del mesedi Torzo
, pressola sede del

Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuova n. 11, il Dirigente dell’ Area Tecnica, Ing.
Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha adot-
tato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; OaVISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orien-
tale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa,
11 Messinae dei lororispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adot-
tati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commis-
sario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle proce-
dure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transito-

rio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rap-

presentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Delibera-
zione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di

“Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transito-
rio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 1]

deli’ 1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTAla Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto
della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21/12/2009;
VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le note n.
3/2021 e ss.mm.ii., nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari
sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di



dA

ciascuna Area...” , e"... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da
quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzio-

anale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate... ”.

PERITO ARE

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, deve provvedere ad ese-
guire la verifica dell'impianto elettrico e di messaa terra, ai sensi del DPR 462/01, delle stazioni di solleva-
mento dislocate sul comprensorio consortile;

VISTAla relazione del Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, acquisita al protocollo consortile
n° 1588 del 03/03/2023, munita di visto autorizzativo de) Dirigente dell’Area Tecnica, con la quale è stata
motivata la necessità di affidare la “Verifica dell’impianto di messa a terra”deisiti richiamati in premessa,
alla ditta Silp s.r.l. — Piazza Europa, 6 93100 Caltanissetta - P.IVA 01899880858, mediante la procedura di

affidamento diretto, prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nella quale è stato

specificato, tra l’altro, che:

e i fabbricati delle stazioni di sollevamento, sono dotati di impianto elettrico assimilabile al tipo civile
e/o industriale la cui fornitura di energia da rete pubblica è in bassa tensione trifase 230/400V e la

categoria del sistema elettrico è TT con potenze contrattuali fino ai 56 kW;
e secondo la programmazionestabilita dal settore Sicurezza ed in prosecuzione della ormai avviata fase

di messa in sicurezza degli impianti elettrici questo Consorzio intende affidare la verifica periodica di

cui al DPR 462/01 e al D.Lgs 81/08,deisiti riportati in tabella:

ci
POTENZA

DENOMINA ZIONE LUOGO DILA VORO INDIRIZZO CODICE POD FEED n,
CONTRATTUALE

[STAZIONEDI SOLLEVAMENTO TREFONTANE [CDA TRE FONTANE 2-91 AGRA ITOOIEOS683272 380 30

STAZIONE DI SOLLE STO TESTA [PANTANO 2. 94010 - NISSORIA ITO01E00227787 380 363

STAZIONE DI SOLLEVAMENTO RISICALLA'" [RISICALLA "SNC - 94100. ENNA IT001 597387140 ESÙ 30

CENTRO MANUTENZIONE PASSO CATALANO [PX COMU - 94010 - ASSORO ITOO1 595654427 380

[STAZIONEDI SOLI SENTO PA NEBIA NEO |[PICINOSI 2 - 94010 - NISSORIA TT0OLE90N27800 380 33

STAZIONE DI SOL! SENTO CA MITRICI [CAMITRICI 2 - 94015 - PIAZZA ARMERINA _{IT001E95671563 380 30

STAZIONE DI SOLLEVAMENTO STA GLIO S.GIOVA NNELLO 2 - 94400 - ENNA |TTO01E95660204 380 i
e i suelencati impianti elettrici sono stati realizzati, di certo, prima degli anni novanta quindi per la

messa in opera, allora, non era necessaria la redazione del progetto da parte di un professionista
iscritto all'albo secondo specifica competenza;

e alcuni impianti, sono sprovvisti di qualsiasi forma di dichiarazione che ne attesti la conformità alla

regola dell’arte;
e per impianti sprovvisti di dichiarazione di conformità (in breve DICO) ed installati prima dell’ 1

marzo 2008, l'ordinamento giuridico italiano con l’entrata in vigore del DM 37/08 ha introdotto
all’art. 7 comma 6 un nuovo documento in sostituzione: la “Dichiarazione di Rispondenza” (in breve

DIRI);
» la DIRI serve ad attestareil rispetto di determinati requisiti di sicurezza dell'impianto e per gli im-

pianti in argomento può essere resa esclusivamente da un professionista iscritto all'albo professionale

per le specifiche competenze tecniche richieste;
e il per. ind. Giuseppe Incardona, in possessodei requisiti professionali previsti dal succitato decreto,

produrrà le dichiarazioni di rispondenza che sostituiranno integralmente le dichiarazioni di confor-
mità mancanti;

s gli impianti insistono in spazi soggetti al D.Lgs. 81/2008 pertanto a maggior garanzia dell’incolumità
dei lavoratori e della responsabilità in capo al datore di lavoro, è consigliato eseguire una verifica
straordinaria sugli impianti di messa a terra da un organismo abilitato e autorizzato dal Ministero
delle attività produttive ai sensi del DPR 462/01;

e a partire dall’| Gennaio 2020 sono state uniformate le tariffe per le prestazioni di verifica degli

o



Filmfe

impianti, in funzione della potenza impegnata; di conseguenza, tutti gli Organismi Abilitati, operanti
sul territorio Nazionale, sono obbligati ad applicare il prezzario INAIL dicui al Decreto ISPESL 7

Luglio 2005 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2005. Pertanto, ne consegue,
che le proposte di offerta degli operatori economici nel settore risulterebbero, per prestazioni di ve-
rifica, a parità di potenza, tutte uguali differenziandosi tra di esse esclusivamente dall’applicazione
dei rimborsi e dalle trasferte. Ciò detto, va da se che risulta economicamente più conveniente per
l'Ente rivolgersi ad Organismi Abilitati operanti nelle vicinanze;

e in considerazione di quanto precede e in riscontro all’apprezzabile servizio reso nel periodo
2021/2022 dalla ditta Silp s.r.l. con sede in Piazza Europa, 6 - 93100 Caltanissetta - P.IVA

01899880858, si ritiene opportuno affidarle il servizio di che trattasi anche per gli impianti suelencati
in tabella;

e a tal fine, è stato richiesto-un preventivo di spesa con nota prot. 1502 del 01.03.2023 alla ditta Silp
s.r.l. che ha formulato l’offerta del 01.03.2023 assunta al protocollo consortile n. 1565 in data
02.03.2023 nella quale è stato applicato esclusivamente il prezzario INAIL senza spese accessorie di
trasferta e rimborso chilometrico;

e la società Silp S.r.l. è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale, come risulta dal cer-
tificato di iscrizione al Registro delia Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato;

e perquanto sopra considerato, in armonia all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, si propone,
l’affidamento diretto per la verifica degli impianti elencati in tabella, di importo pari a € 2.050,00
oltre IVA, alla ditta Silp s.r.l., Piazza Europa, 6 - 93100 Caltanissetta - P.IVA 01899880858, previa
verifica della regolarità contributiva (DURC) ed acquisizione della dichiarazione sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

CONSIDERATOche l'ammontare complessivo della suddetta fornitura è inferiore alla soglia di €.40.000,00
escluso IVA'€ che la stessa è dunque conferibile ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., mediante procedura di affidamento diretto;

RITENUTO chela fornitura della prestazione in parola riveste carattere di urgenza e indifferibilità al fine di

dare adempimento alle prescrizioni previste dalla normativae dalla legislazione vigente in materia di sicurezza
nei luoghi di lavoro;
CONSIDERATO che,per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto
della presente determina, va nominato,ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile
Unico del Procedimento e che all'uopo può essere designato il per. ind. Giuseppe Incardona, funzionario di-
rettivo consortile, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di con-
flitto d'interesse di cui all'art. 42 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mmi.ii., ad attivare tutte le procedure relative
all'affidamento; . darlo
VISTE le "linee guide n. 4" ANACdi attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.it.;

VISTOil Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Svi-
luppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;
VISTAla nota prot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Ru-
rale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente al
n. 221 dell"11/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2023;
RICONOSCIUTA la necessità della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta gestione amministra-
tiva e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
VISTOche l’importo complessivo della prestazione pari a € 2.501,00 comprensivo di IVA trova copertura
sul Capitolo 161/2023 del bilancio consortile dell'Ente;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti l'affidamento alla ditta “Silp s.r.l - Caltanissetta”;



RITENUTO di poter procedere in uno sia alla determinazione a contrarre che all’affidamento diretto per
azione urgente del servizio di chetrattasi;

DETERMINA

DI AFFIDARE, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) ed acquisizione della dichiarazione sulla

tracciabilità dei flussi finanziariai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, alla ditta Silp s.r.1. — Piazza Europa,
6 - 93100 Caltanissetta - P.IVA 01899880858, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs. 50/2016 e

ss.mm.il., la “Verifica dell’impianto di messaa terra ai sensi del DPR 462/01 deli luoghi di lavoro consortili
in appresso specificati, per l'importo complessivo di € 2.501,00 (euro duemilacinquecentouno/00) IVA
inclusa:

x POTENZA
DENOMINA ZIONE LUOGO DILA VORO INDIRIZZO CODICE POD |SONE CONTRATIVALE

STAZIONE DI SOLLEVAMENTO TREFONTANE iC DA TRE FONTANE 2-94011 - AGRA 350 30
STAZIONE DI SOLLEVAMENTO TESTA PANTANO 3- 94010 - NISSORII

7 380 563
STAZIONE DI SOLLEVAMENTO RISICALLA'—[RISICALLA'SNC - B4100 ENNA, 360 30
CENTRO MANUTENZIONE PASSOCATALA NO |P.NO COMUNE 2 HOKI- ASSORO 350 s___]
STAZIONE DI SOL SENTO PANEBIA NEO [PICENOSI 3. 94010 - NISSORIA 350 2}

STAZIONE DI SOLLEVAMENTO CAMITRICI—ÎCAMITRICI 2-94015 - PIAZZA ARMERINA  [1T001F95671563 380 30

STAZIONE DI SOLLEVAMENTO STA GLIO S.GIOVANNELLO 3 -94100- ENNA 1T001E9s660204 350 15

DI IMPEGNARE la superiore somma al Capitolo 161/2023;

DI NOMINARE il per. ind. Giuseppe Incardona, funzionario direttivo del Consorzio, RUP perle procedure
di affidamento diretto della presente determinazione;

DI INCARICAREil Responsabile del Procedimento di predisporre gli elaborati tecnici ed amministrativi
necessari per procedere all’appalto della fornitura in oggetto;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affidata-
rio, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo all'avvenuta esecuzione
del pagamento.



ISTRUTTORIA - PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Funzionario Direttivo
(per. ind. Gius, 1)INCARDONA) ,Le È

O
D

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

0 Settore Manutenzione ad Interim
(Ing. Alessandro SCELFO)

0

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2023 è stata
pubblicata all'Albo —Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al

Enna,lì
IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


